

## [Fiskeriministeren.]

betyder en efter undersøgelsernes opfattelse tiltrængt beskyttelse af undermålsrødspæter i området.

Efter forhandling med de interesserede fiskeriororganisationer og med tilslutning fra disse er der herefter i § 18, stk. 2, foreslået en adgang for fiskeriministeren til at dispensere fra forbuddet for nærmere afgrænsede områder, dog kun for så vidt angår det skånsomme redskab snurrevod, og kun for så vidt der i dette anvendes et maske-mål på mindst 110 mm.

Som det fremgår af bemærkningerne til forslaget § 35, er der foretaget visse ændringer i konfiskationsbestemmelserne, således at disse følger samme regler som i det foreliggende forslag til lov om ændringer i straffeloven.

Bortset fra de ændringer, jeg her har omtalt, er der kun foretaget enkelte mindre ændringer, hovedsagelig af redaktionel karakter.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale de 2 lovforslag til velvillig behandling i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om en låneforening af kraftproducerende selskaber.*

Valgt blev: *Ditlevsen, Poul Dalsager, Thomas Have, Egon Jensen, Herlöv Larsen, Th. Mikkelsen, Astrid Skjoldbo, Tastesen, Johan Philipsen, A. Chr. Andersen, Robert Christensen, Jens Peter Jensen (Sorø amt), Stæhr Johansen, Fanger, Knud Østergaard, Jens Peter Jensen (Agerskov) og Arne Larsen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændringer i lov om bekæmpelse af kønssygdomme.*

Valgt blev: *Boye Hansen, Albertsen, Andreas Hansen, Poul Hansen (Grenå), Viola Nørlov, Orla Pedersen, Astrid Skjoldbo, Karl Max Rasmussen, Thisted Knudsen,*

*Diderichsen, P. E. Eriksen, Nathalie Lind, Langkilde, Gottschalck-Hansen, Erna Sørensen, Else-Merete Ross og Poul Dam.*

Den næste sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring i lov om almindelig arbejderbeskyttelse. (Vedrørende lastning og losning af skibe).*

Valgt blev: *Anker Jørgensen, Nina Andersen, Bladt, Thomas Have, Carl Nielsen, Helge Nielsen, Chr. Rasmussen, Robert Sørensen, Enggaard, Jens Frandsen, Johan Philipsen, Skov Thulesen, Hindkjær Pedersen, Adolph Sørensen, Stetter, Grethe Philip og Vivike.*

Den næste sag på dagsordenen var:

*Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af internationale overenskomster om oprettelse af en midlertidig ordning vedrørende et globalt kommercielt satellitkommunikations-system, undertegnet i Washington den 20. august 1964.*

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. VII) findes i tidenden sp. 2156).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

**Ministeren for offentlige arbejder (Lindberg):** Ved sagens første behandling blev der rejst en række spørgsmål, som jeg i et vist omfang besvarede, men jeg vil gerne have lov at uddybe nogle af svarene efter at have indhentet nærmere oplysninger.

Det ærede medlem hr. Waldemar Laurson spurgte, om det, at der eventuelt kun flere medlemmer med i sammenslutningen, kunne hidføre den situation, at de nordiske lande og dermed Danmark ikke fik sæde i den komité, man i henhold til overenskomsten skal være medlem af. Herom kan jeg oplyse, at selv om der kommer flere lande med — og det er der megen sandsynlighed for — vil de nordiske lande og dermed Dan-

## [Ministeren for offentlige arbejder.]

mark bevare deres repræsentation i komiteen.

Det ærede medlem hr. Per Møller spurgte, om man havde nogen mulighed for at bedømme, om vi i tilfælde af, at udgifterne blev større end de 200 mill. dollars, der er beregnet til den midlertidige ordning, fra dansk side var automatisk forpligtet til at gå med i et yderligere engagement af kapital. Hertil kan jeg svare, at det er vi ikke; vi er ikke forpligtet ud over den andel, vi har i de 200 mill. dollars. Men hvis det skulle ske — og det kan man først sige efter nærmere erfaringer — at kapitalen skal forhøjes og Danmark ikke går med forholdsmæssigt i denne forhøjelse af udgifterne, kan vi risikere at miste repræsentationen i komiteen.

Det ærede medlem hr. Per Møller var også inde på spørgsmålet om, hvorvidt der måtte være muligheder for danske firmaer for at få leverancer til det tekniske udstyr, som disse satellitter skal fabrikeres af, og herom kan jeg oplyse, at der er dannet en sammenslutning i Danmark af de firmaer, der har interesser på disse områder, og de vil forsøge i konkurrence med andre landes firmaer at få noget af det arbejde, der kan være tale om.

Endelig blev der stillet det spørgsmål, hvordan denne satellit ville komme til at fungere, hvis vi tænkte os den situation, at man fra østlandenes side, som jo ikke er med i samarbejdet, sendte en anden satellit op. Hertil kan jeg oplyse, at der er truffet aftale om, at man, hvis noget sådant skulle forekomme, ikke vil genere hinanden i dette arbejde. I øvrigt har der været en forhandling mellem USA og Sovjetunionen om, at Sovjetunionen skulle indtræde, men Sovjetunionen har altså ikke på nuværende tidspunkt ønsket at tage stilling hertil.

I anledning af det ærede medlem hr. Fangers ønske om mere information om dette spørgsmål vil jeg gerne sige, at generaldirektøren for post- og telegrafvæsenet har udarbejdet en redegørelse, der er omdelt til folketingets medlemmer, og som også har været bragt i hvert fald i visse dele af pressen og formentlig vil fremkomme andre steder i pressen i den kommende tid.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 121 stemmer.*

**Formanden:** Der vil nu blive givet ministeren for offentlige arbejder meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den europæiske socialpakt, undertegnet i Turin den 18. oktober 1961.*

(Første behandling findes i tidenden sp. 632, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 205).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

**Albertsen:** Jeg kan på hele udvalgets vegne indstille forslaget til folketingsbeslutning til vedtagelse i den udformning, det havde, da vi havde det til første behandling her i tinget.

Som det fremgår af den afgivne betænkning, har udvalget haft et par møder, stillet spørgsmål til den højtærede udenrigsminister og fået disse besvaret.

Hvad angår det spørgsmål, der blev rejst under første behandling om yderligere orientering og kontakt vedrørende behandlingen af sådanne problemer, kan jeg sige, at vi under udvalgsarbejdet også har drøftet dette. Udvalget mener, at den nuværende form virker tilfredsstillende, ligesom deltagerne i udvalgsarbejdet mener, at der er god kontakt i kraft af, at folketinget har valgt repræsentanter til de forsamlinger, der her er tale om. Man mener også, at man bør undgå eventuel yderligere opsvulmen af administrationen, og at forandringer på dette område derfor ikke er ønskelige.

Jeg skal som sagt anbefale, at man vedtager forslaget i dets oprindelige udformning.

**Johan Asmussen:** Jeg kan på de uafhængiges vegne tilslutte mig, at folketinget beslutter sig til at ratificere den pågældende traktat.